Дело № 1-28/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2018 года город Волгоград 

Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда в составе 

председательствующего судьи 

с участием прокурора 

подсудимого 

защитника Дулькина С.Л. 

Антонова А.Г.,

ФИО1,

Дулькина С.Л.,

ФИО2,

представившего удостоверение № 2003, ордер № 008440 от 24.11.2017 года,

при секретаре судебного заседания 

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

Дулькина С.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего до момента задержания по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дулькин С.Л. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Данное преступление совершено Дулькиным С.Л. в Краснооктябрьском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

12 августа 2017 года Дулькин С.Л., движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» модели «5SE», IMEI №, с установленной сим-картой оператора связи «Билайн» с абонентским номером №, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе переписки в установленной в телефоне программе-приложении для мобильных устройств «Telegram», предназначенной для быстрого удаленного обмена текстовыми и мультимедийными сообщениями, исключающего визуальный и голосовой контакт (далее программа «Telegram»), вступил в предварительный преступный сговор с представителем «Интернет» - магазина наркотических средств «

<

данные изъяты>» - лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным в программе «Telegram» под логином (ником) «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере на территории города Волгограда и города Волжского Волгоградской области неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», путем оставления закладок с наркотическими средствами в тайниках.

Согласно преступной схеме, полученным от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» указаниям и распределенным ролям, в обязанности и незаконные действия Дулькина С.Л., как оптового фасовщика и раскладчика наркотических средств, входило следующее: Дулькин С.Л. должен был получать предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств, оставленных для него в качестве закладок в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках, сведения о местонахождении которых, ему сообщало лицо уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» в программе «Telegram». После этого Дулькин С.Л., незаконно храня при себе полученные партии наркотических средств, должен был доставлять их к месту организованного им тайника, расположенного в углу заброшенного разрушенного здания напротив 

<

адрес>, где при помощи специально приобретенных для этих целей электронных весов взвешивать и расфасовывать полученные оптовые партии наркотических средств в особо крупном размере по пакетикам-грипперам на более мелкие партии наркотических средств, в количестве согласно полученным указаниям от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>», затем формировать пакетики-грипперы в свертки, обмотанные для надежности изоляционной клейкой лентой. Затем Дулькин С.Л., получая указания от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» о необходимом количестве закладок в том или ином районе города Волгограда или города Волжского, должен был раскладывать расфасованные им в отдельные пакетики-грипперы (с пластиковой застежкой) наркотические средства по подобранным на свое усмотрение тайникам и укромным местам, то есть организовывать закладки, для последующего их незаконного сбыта конечным потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет». При этом Дулькин С.Л., используя в преступной деятельности свой мобильный телефон «iPhone 5SE», должен был фиксировать сведения о местонахождении и количестве разложенных им закладок, фотографировать их места, формировать текстовые сообщения с описаниями мест и примет закладок для удобства их поиска потребителями, после чего со своего мобильного телефона при помощи доступа в сеть «Интернет» через программу «Telegram» с принадлежащей ему в данной программе учетной записи под логином «

<

данные изъяты>», синхронизированной с его абонентским номером №, передавать лицу уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» указанные сведения. За выполнение своих функций оптового фасовщика и раскладчика наркотических средств Дулькин С.Л. должен был получать денежное вознаграждение в размере 300 рублей за одну закладку, путем их перечисления на электронный счет в системе платежей сервиса «Visa QIWI Wallet», синхронизированный с его абонентским номером №, которые Дулькин С.Л. в последующем планировал перечислять на счет своей банковской карты «СБЕРБАНК № VISA Classic» и тратить на свои нужды. 

Так, 29 августа 2017 года Дулькин С.Л., получив на свой мобильный телефон от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» сообщение в программе «Telegram» с указанием забрать из тайника, расположенного около дома № по 

<

адрес>, оставленную оптовую партию наркотического средства, прибыл на указанное в сообщении место, где отыскал и забрал наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона (среди лиц, употребляющих наркотические средства, называемое «солью»), общей массой не менее 2,517 грамма, после чего с полученным наркотическим средством прибыл к месту организованного им тайника, расположенного в углу разрушенного здания напротив 

<

адрес>, где расфасовал наркотическое средство в отдельные пакетики. В дальнейшем по указанию лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» Дулькин С.Л. разложил часть расфасованных по пакетикам-грипперам наркотических средств в различных местах на территории города Волгограда и города Волжского Волгоградской области, а оставшиеся 5 не разложенных пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,641 грамма, 0,130 грамма, 0,522 грамма, 0,575 грамма, 0,649 грамма, общей массой 2,517 грамма, продолжил незаконно хранить в своем тайнике в целях последующего сбыта.

03 сентября 2017 года примерно в 11 часов 00 минут Дулькин С.Л. получил на свой мобильный телефон от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты>» очередное сообщение в программе «Telegram» с указанием забрать из тайника, расположенного в районе поселка Кузьмичи в Городищенском районе Волгоградской области, недалеко от автомобильной трассы «Волгоград – Москва», оставленные, лицом уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, два пакета с оптовой партией наркотического средства, а также с описанием, фотографиями и координатами-GPS, указывающими точное местонахождение данной оптовой закладки в особо крупном размере. 

Реализуя совместный с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, единый преступный умысел, следуя указаниям лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «Indigo Mendez», выполняя свои функции оптового фасовщика и раскладчика наркотических средств, Дулькин С.Л. примерно в 12 часов 30 минут этого же дня, 03 сентября 2017 года, на своем легковом автомобиле марки «ВАЗ-2114», государственный регистрационный знак «№», один прибыл на участок местности, расположенный по географическим координатам-GPS 48.833831, 44.388851, находящийся на расстоянии 460 м от 951-го км автомобильной трассы «Волгоград – Москва» (федеральная автомобильная дорога Р-22 «Каспий») и на расстоянии 6,69 км от поселка Кузьмичи в Городищенском районе Волгоградской области. В лесополосе под одним из деревьев на расстоянии 30 м от опоры электросети «ВЛ-51 № 61» и 72 м от опоры электросети «ВЛ-51 № 62» среди кустарной растительности Дулькин С.Л. отыскал и забрал два свернутых пакета из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 205,033 грамма и 249,340 грамма, в особо крупном размере. Забрав оптовую партию наркотического средства «Соль», Дулькин С.Л. на своем автомобиле вернулся в Краснооктябрьский район города Волгограда, где примерно в 13 часов 30 минут этого же дня в своем организованном недалеко от места проживания, на расстоянии 150 м от 

<

адрес>, тайнике в углу заброшенного разрушенного одноэтажного здания спрятал два указанных оптовых пакета с наркотическим средством «Соль» вместе с оставшимися 5 не разложенными пакетиками с наркотическим средством «Соль», где незаконно хранил полученные им наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта потребителям бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем оставления закладок. Кроме этого, в своем тайнике Дулькин С.Л. хранил используемые в преступной деятельности электронные весы, упаковки с пустыми пакетиками-грипперами и изоляционную ленту. Указания от лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под логином «

<

данные изъяты> о фасовке и раскладке конкретного количества отдельных пакетиков с наркотическим средством Дулькин С.Л. должен был получить позже.

Примерно в 03 часа 06 сентября 2017 года Дулькин С.Л., опасаясь, что его тайник не надежен и возможно будет обнаружен посторонними лицами, решил подыскать другое место и организовать новый тайник на территории Краснооктябрьского района города Волгограда. В указанное время Дулькин С.Л. забрал из своего тайника в заброшенном здании напротив 

<

адрес> два оптовых пакета с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 205,033 грамма и 249,340 грамма, а также 5 пакетиков - грипперов с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,641 грамма, 0,130 грамма, 0,522 грамма, 0,575 грамма, 0,649 грамма, электронные весы, упаковки с пустыми пакетиками - грипперами и изоляционную ленту, после чего, храня при себе все указанные предметы, пешком направился в район завода «Красный Октябрь». В 04 часа 20 минут этого же дня, 06 сентября 2017 года, Дулькин С.Л., находясь на остановочной железнодорожной платформе «Краснооктябрьская» Приволжской железной дороги в Краснооктябрьском районе городе Волгограда, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Таким образом, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств в особо крупном размере, Дулькин С.Л. и лица уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В этот же день, 06 сентября 2017 года, в период времени с 04 часов 40 минут до 07 часов 10 минут в ходе личного досмотра в помещении дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>, у Дулькина С.Л. в находящейся при нем сумке черного цвета был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 205,033 грамма; у Дулькина С.Л. в левом рукаве надетой на нем куртки серого цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 249,340 грамма, и пятью прозрачными полимерными пакетиками с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,641 грамма, 0,130 грамма, 0,522 грамма, 0,575 грамма, 0,649 грамма.

Таким образом, Дулькин С.Л., заранее вступив в предварительный преступный сговор с лицами уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 456,890 грамма, которая согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый Дулькин С.Л. вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что в конце августа 2017 года он испытывал тяжелое материальное положение. Ему на сотовый телефон марки «Apple iPhone», в котором он использовал сим-карту «Билайн» с абонентским номером № пришло сообщение в приложении «Telegram» с предложением о том, что магазину «

<

данные изъяты>», от имени которого и пришла рассылка, требуются люди для распространения наркотиков путем закладок в тайниках, в различных районах города Волгограда. В сообщении была ссылка на пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Перейдя по данной ссылке, он стал общаться с неизвестным ему человеком, судя по манере общения, это был мужчина, настоящего своего имени тот ему не называл. В процессе переписки ему стало известно, что для работы ему нужно будет забирать оптовые закладки с наркотиками в указанных ему посредством Интернета тайниках, которые в дальнейшем ему необходимо разложить по розничным закладкам, сфотографировать места закладок, и сообщить адреса закладок пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>». За каждую розничную закладку ему должны были платить 250 рублей. Он согласился на эти условия и с 12 августа 2017 года стал работать, делая закладки наркотических средств. Это продолжалось до конца августа или начала сентября 2017 года. В начале сентября 2017 года ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты>» о том, что нужно будет съездить по адресу, указанному в сообщении и забрать закладку, в которой находилось наркотическое вещество «Соль», которая находилась в пакетах, и перепрятать в другой тайник. Он спрятал данное наркотическое вещество «Соль» в тайник, расположенный у ограждения Областного противотуберкулезного диспансера, за кирпичной колонной напротив 

<

адрес>. Из-за большого количества наркотического вещества ему стало страшно. Он хотел написать сообщение «

<

данные изъяты>» о прекращении этой деятельности. В ночь с 5 по 6 сентября 2017 года он решил найти новое место для хранения наркотиков, так как на старом месте было достаточно многолюдно, дождаться когда «

<

данные изъяты>» выйдет в сеть, и сообщить о том, где находится пакет и о том, что он прекращает свою деятельность. Он направился в район завода «Красный Октябрь» для того, чтобы найти более спокойное место для тайника. Когда он пришел на остановочную платформу «Краснооктябрьская» в Краснооктябрьском районе города Волгограда, к нему подошли два человека, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Наркотическое вещество было изъято у него сотрудниками полиции, он был задержан.

Суд находит показания Дулькина С.Л. данные им в ходе судебного следствия достоверными, поскольку они последовательны, подтверждаются доказательствами, предоставленными стороной обвинения, материалами дела.

Вина подсудимого Дулькина С.Л. в совершенном преступлении подтверждается доказательствами, предъявленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании, а именно: 

Показаниями свидетеля Л.., данными им в судебном заседании, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В начале сентября 2017 года в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что на остановочную железнодорожную платформу «Краснооктябрьская» в Краснооктябрьском районе города Волгограда должен прийти гражданин по имени Сергей, который хранит при себе наркотические средства. В этот же день было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью задержания парня по имени Сергей.Также были приглашены два очевидца, которые проследовали с ними на служебной машине. Он лейтенант полиции З. начали вести наблюдение. Около 4 часов ночи на данную станцию пришел молодой человек, который своим внешним видом подходил под описание парня по имени Сергей, было принято решение задержать данного парня на месте. Он, и З. подошли к данному парню, представились, предъявили удостоверения и задержали его в присутствии очевидцев. Задержанный парень представился Дулькиным С.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После Дулькина С.Л. доставили в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у Дулькина С.Л. было изъято наркотическое вещество «Соль», о чем были составлены соответствующие документы.

Показаниями свидетеля З., данными им в судебном заседании, согласно которым, он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков на транспорте. 05 сентября 2017 года в отдел поступила оперативная информация о том, что на остановочную железнодорожную платформу «Краснооктябрьская», должен прийти парень по имени Сергей, который хранит при себе наркотические средства. Было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Для проведения «наблюдение» были приглашены два очевидца. 06 сентября 2017 года ночью он и оперуполномоченный ОКОН старший лейтенант полиции Л.. направились на железнодорожную платформу «Краснооктябрьская». В результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан Дулькин С.Л.. Он провел его личный досмотр, в ходе которого в сумке черного цвета он обнаружил: паспорт, документы на имя Дулькина С.Л., две банковские карты, а также пакет с веществом белого цвета. Кроме того в рукаве куртки, надетой на задержанном, находился аналогичный гриппер-пакет и пять маленьких гриппер-пакетиков. Также был изъят мобильный телефон марки «iPhone», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», Все изъятое было упаковано и опечатано. По факту обнаруженного Дулькин С.Л. пояснил, что наркотическое вещество хранил для дальнейшей расфасовки и сбыта путем оставления закладок.

Показаниями свидетеля Ч., данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии со статьей 281 УПК РФ, согласно которым 06 сентября 2017 года примерно в 01 час 30 минут, когда он проходил по привокзальной площади мимо вокзала станции Волгоград-1 в Центральном районе города Волгограда, к нему обратились сотрудники полиции отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте с просьбой принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. С просьбой сотрудников полиции он согласился. Также для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» сотрудниками полиции были приглашен еще один гражданин А., которого он лично не знает и никогда ранее до этого не видел. Один из сотрудников полиции – старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте З. пояснил ему и А., что причиной проведения данного оперативно-розыскного мероприятия послужила оперативная информация о том, что в этот же день 06 сентября 2017 года в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут на остановочную железнодорожную платформу «Краснооктябрьская» в Краснооктябрьском районе города Волгограда должен прийти парень по имени Сергей, который хранит при себе наркотические средства в особо крупном размере. Приметы данного парня по имени Сергей были следующие: на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет в куртку серого цвета с бежевыми вставками, джинсы синего цвета, туфли черного цвета, при себе может иметь сумку черного цвета. Далее, примерно в 03 часа 00 минут этого же 06 сентября 2017 года дня сотрудники полиции – старший оперуполномоченный ОКОН З. и оперуполномоченный ОКОН Л., а также он и А. на служебном автомобиле сотрудников полиции приехали к остановочной железнодорожной платформе «Краснооктябрьская» в Краснооктябрьский район города Волгограда, вышли на платформу и стали вести наблюдение за окружающей обстановкой. Примерно в 04 часа 15 минут этого же дня на остановочную платформу «Краснооктябрьская» пришел молодой человек, на которого оперуполномоченные З. и Л. обратили свое внимание. Данный молодой человек по приметам подходил под парня по имени Сергей, на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет в куртку серого цвета с бежевыми вставками, в джинсы синего цвета, туфли черного цвета, на левом плече сумка черного цвета. При этом данный парень, как ему показалось, вел себя как-то подозрительно, был в напряжении. Практически сразу, примерно в 04 часа 20 минут этого же дня сотрудники полиции З. и Л. подошли к данному парню. Он и А. в этот момент находились рядом с сотрудниками полиции, примерно на расстоянии 5 метров чуть сзади и в стороне. З. и Л. представились данному парню, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего сотрудник полиции З. попросил данного парня представиться, на что парень представился Дулькиным С.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В момент задержания у Дулькина С.Л. при себе, через плечо, находилась черная сумка. Затем оперуполномоченный З. попросил Дулькина С.Л. вместе с ними всеми проследовать на служебном автомобиле в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Дулькин С.Л. согласился. При задержании и доставлении в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Дулькин С.Л. никаких заявлений о наличии при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не делал. Его и А. сотрудники полиции также попросили вместе с ними и задержанным Дулькиным С.Л. проследовать на служебном автомобиле в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для того, чтобы принять участие в проведении досмотра Дулькина С.Л. На просьбу сотрудников полиции он и А. также согласились. После чего на служебном автомобиле сотрудников полиции ВАЗ-217030 («Priora») он, А., оперуполномоченные З. и Л., а также задержанный гражданин Дулькин С.Л. проехали в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в районе железнодорожного вокзала станции Волгоград-1 в Центральный район города Волгограда. В дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, распложенной по адресу: 

<

адрес> старшим оперуполномоченным П. в его присутствии и присутствии А. был проведен досмотр Дулькина С.Л. Так, перед началом проведения досмотра оперуполномоченным П. ему и А. были разъяснены права и обязанности, Дулькину С.Л. было разъяснено положение статьи 51 Конституции РФ и право воспользоваться помощью защитника. Дулькин С.Л. от защитника отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее Дулькину С.Л. оперуполномоченным П. было разъяснено примечание к статье 222 УК РФ и к статье 228 УК РФ. Перед началом проведения непосредственного личного досмотра оперуполномоченным П. в присутствии него и А. был задан вопрос Дулькину С.Л. о наличии запрещенных к свободному обороту предметов, например, таких как оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги. На что Дулькин С.Л. ответил, что указанных запрещенных к свободному обороту предметов и веществ при себе не имеет. В ходе проведения непосредственного личного досмотра у Дулькина С.Л., в сумке черного цвета были обнаружены деньги в сумме 700 рублей, паспорт на имя Дулькина С.Л., страховое свидетельство на имя Дулькина С.Л., страховой полис на имя Дулькина С.Л., водительское удостоверение на имя Дулькина С.Л., свидетельство о регистрации транспортного средства, справка на имя Дулькина С.Л., две пластиковые банковские карты. Две пластиковые банковские карты у гражданина Дулькина С.Л. были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. Также в другом кармане сумки у Дулькина С.Л. был обнаружен прозрачный полимерный пакет с замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. Еще в одном кармане сумки у Дулькина С.Л. были обнаружены два листка бумаги вклетку с каким-то рукописными записями, данные листки бумаги были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. В левом переднем кармане джинс синего цвета, надетых на Дулькина С.Л., был обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черно-серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, конверт был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. В правом боковом кармане куртки серого цвета с бежевыми вставками, надетой на Дулькина С.Л., была обнаружена пачка сигарет и зажигалка, в левом рукаве куртки был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и пять прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого. Данные прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и пять прозрачных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета у Дулькина С.Л. были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. Еще в указанном желтом пакете были обнаружены четыре упаковки с пустыми пакетиками-гриппер и моток изоляционной ленты черного цвета. Упаковки с пакетиками-гриппер и моток изоляционной ленты были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. Еще в указанном желтом пакете были обнаружены электронные весы в корпусе черного цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы и подписями всех участвующих лиц. Наименования и индивидуальные обозначения всех обнаруженных и изъятых у Дулькина С.Л. предметов и документов он не запомнил, однако оперуполномоченным П. все они были переписаны в акт. По факту обнаруженных и изъятых предметов Дулькин С.Л. пояснил, что две банковские карты принадлежат Дулькину С.Л. лично, на листках бумаги вклетку Дулькин С.Л. цифрами записывал количество разложенных закладок с наркотическими средствами, в двух прозрачных полимерных пакетах и пяти пакетиках-гриппер находится наркотическое средство «Соль», предназначенное для последующего сбыта путем оставления закладок, мобильный телефон «iPhone» принадлежит Дулькину С.Л. лично, пустые пакетики-гриппер и изолента принадлежат Дулькину С.Л. лично и предназначены для размещения и раскладки закладок с наркотиками, электронные весы принадлежат Дулькину С.Л. и предназначены для взвешивания и фасовки наркотического средства «Соль». Паспорт и другие личные документы на имя Дулькина С.Л., деньги в сумме 700 рублей, сигареты, зажигалка, сумка черного цвета были возвращены Дулькину С.Л. По окончанию проведения личного досмотра Дулькина С.Л. оперуполномоченным П. был составлен акт личного досмотра, с которым были ознакомлены он и все участвующие лица, которые поставили в нем поставили свои подписи (т.2 л.д. 35-40). 

Показания свидетелей З., Л., а также оглашенные показания свидетеля Ч., суд признает допустимыми доказательствами, так как при их получении не были нарушены требования уголовно-процессуального закона. Показания данных свидетелей являлись логичными, последовательными, стабильными на протяжении всего производства по делу предварительного расследования и в ходе судебного следствия. 

Кроме согласующихся между собой показаний свидетелей обвинения, оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, вина Дулькина С.Л. в совершении преступления подтверждается другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте № 1664 от 06 сентября 2017 года, согласно которому 06 сентября 2017 года в 04 часа 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции П. совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Л. на остановочной платформе «Краснооктябрьская», расположенной в Краснооктябрьском районе города Волгограда, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и задержан гражданин Дулькин С.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра в сумке черного цвета, принадлежащей ему, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; в левом рукаве куртки серого цвета с бежевыми вставками, надетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и пять прозрачных полимерных пакетиков, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 7);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06 сентября 2017 года, согласно которому в Следственный отдел Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте были предоставлены результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения», в ходе которого 06 сентября 2017 года в 04 часа 20 минут старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции П. совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Л. на остановочной платформе «Краснооктябрьская», расположенной в Краснооктябрьском районе города Волгограда, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и задержан гражданин Дулькин С.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе проведения личного досмотра в сумке черного цвета, принадлежащей ему, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; в левом рукаве куртки серого цвета с бежевыми вставками, надетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета и пять прозрачных полимерных пакетиков, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 10-11);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции З. от 05 сентября 2017 года, согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что 06 сентября 2017 года в период времени с 03 часов 00 минут до 05 часов 00 минут на остановочную платформу «Краснооктябрьская», расположенную в Краснооктябрьском районе города Волгограда, должен прийти парень по имени Сергей, который хранит при себе наркотические средства в особо крупном размере. Приметы парня по имени Сергей: на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет в куртку серого цвета с бежевыми вставками, джинсы синего цвета, туфли черного цвета, при себе может иметь сумку черного цвета (т. 1 л.д. 12);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05 сентября 2017 года, согласно которому на основании полученной оперативной информации было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на остановочной платформе «Краснооктябрьская», расположенной в Краснооктябрьском районе города Волгограда, с целью задержания парня по имени Сергей с поличным и документирования его противоправной деятельности (т. 1 л.д. 13);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдения» от 06 сентября 2017 года, согласно которому оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» на остановочной платформе «Краснооктябрьская» в Краснооктябрьском районе города Волгограда было проведено старшим лейтенантом полиции П. совместно с оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Л.., с участием очевидцев А. и Ч., в ходе которого по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан Дулькин С.Л., и его преступная деятельность была пресечена (т. 1 л.д. 14-17);

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 06 сентября 2017 года, согласно которому в ходе личного досмотра у Дулькин С.Л. были обнаружены деньги – две купюры достоинством по сто рублей каждая за номерами №, № и одна купюра достоинством пятьсот рублей за номером №, паспорт на имя Дулькина С.Л., страховое свидетельство на имя Дулькина С.Л., страховой полис РОСГОССТРАХ на имя Дулькина С.Л., водительское удостоверение на имя Дулькина С.Л., свидетельство о регистрации № №, справка на имя Дулькина С.Л.; банковская карта Сбербанка № на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, банковская карта NOKSSBANK № на имя 

<

данные изъяты>, прозрачный полимерный пакет с замком, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, два фрагмента бумаги в клетку с нанесенными на них рукописными цифрами, сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора «Билайн», IMEI №, пачка сигарет «BOND» и зажигалка синего цвета; полимерный пакет желтого цвета, внутри которого было обнаружено: прозрачный полимерный пакет внутри с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета и пять прозрачных полимерных пакетиков с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом белого цвета, также в желтом полимерном пакете были обнаружены четыре упаковки с пустыми пакетиками-гриппер и моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в корпусе черного цвета. Указанные предметы были изъяты, упакованы и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 19-29);

- справкой об исследовании № 930-н от 06 сентября 2017 года, согласно которой вещество массой 205,033 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у Дулькина С.Л., является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. В процессе исследования было израсходовано 0,100 грамма вещества от объекта исследования (т. 1 л.д. 49-50);

- протоколом выемки от 14 сентября 2017 года, согласно которому у старшего оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции З. в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте были изъяты: 1) конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Карта Сбербанка за номером № на имя 

<

данные изъяты> и карта Nokssbank за номером № на имя 

<

данные изъяты> изъятые в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 1», клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Для пакетов № 2» Волгоградского ЛУМВД России на транспорте и подписями участвующих лиц; 2) конверт из плотной бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета изъятый в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 2», клапан и боковые стороны конверта опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей круглой формы, пояснениями и подписями лиц; 3) конверт из плотной бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Два фрагмента бумаги в клетку с нанесенными на них рукописными цифрами изъятые в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 6», клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Для пакетов № 3» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвующих лиц; 4) конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Сотовый телефон марки «iPhone» IMEI № с сим картой оператора «Билайн» изъятый в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 4», клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Для пакетов № 2» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвующих лиц; 5) конверт из плотной бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Прозрачный полимерный пакет внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета и пять прозрачных полимерных пакетиков внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета изъятые в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 5», клапан и боковые стороны конверта опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей круглой формы, пояснениями и подписями лиц; 6) конверт из плотной бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Четыре упаковки с пустыми пакетиками гриппер и маток изоляционной ленты изъятые в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 6», клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Для пакетов № 2» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвующих лиц; 7) конверт из плотной бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Электронные весы в корпусе черного цвета изъятые в ходе досмотра Дулькина С.Л. ДД.ММ.ГГГГ г.р. 06.09.2017 г. Конверт № 7», клапан конверта опечатан бумажной биркой с оттисками печати круглой формы «Для пакетов № 2» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 111-117);

- справкой об исследовании № 931-н от 06 сентября 2017 года, согласно которой вещество массой 249,340 грамма (объект № 1), 0,641 грамма, 0,130 грамма, 0,522 грамма, 0,575 грамма, 0,649 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у Дулькина С.Л., является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. В процессе исследования было израсходовано 0,100 грамма вещества от объекта исследования № 1, по 0,040 грамма вещества от остальных объектов исследования (т. 1 л.д. 135-136);

- заключением эксперта № 1757-н от 05 октября 2017 года, согласно которому вещество массой 249,240 грамма (объект № 1), 0,601 грамма, 0,090 грамма, 0,482 грамма, 0,535 грамма, 0,609 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у Дулькина С.Л., является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. В процессе исследования было израсходовано 0,200 грамма вещества от объекта исследования № 1, по 0,020 грамма вещества от остальных объектов исследования (т. 1 л.д. 144-146);

- заключением эксперта № 1758-н от 05 октября 2017 года, согласно которому вещество массой 204,933 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у Дулькина С.Л., является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство. В процессе исследования было израсходовано 0,500 грамма вещества от объекта исследования (т. 1 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра предметов от 26 сентября 2017 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», модель «5SE», в корпусе черно-серого цвета, IMEI №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, который 06 сентября 2017 года был изъят в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. В ходе осмотра программного, информационного, мультимедийного содержимого данного мобильного телефона, списка контактов (абонентов), телефонных соединений, коротких текстовых (смс) и иных сообщений, фотографий, галереи и других файлов установлено, что в телефоне имеются установленные программы-приложения для быстрого обмена сообщениями (мессенджеры) при помощи сети Интернет: «Telegram», «Viber», «WhatsApp». В ходе осмотра была запущена и открыта программа-приложение «Telegram», установлено, что вход в приложение осуществлен под именем (ник-нейм, логин) «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», с привязкой к абонентскому номеру сотовой связи №. В ходе дальнейшего осмотра приложения «Telegram» был обнаружен диалог (переписка) с пользователем под именем (ник-нейм, логин) «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 162-172);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 сентября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «iPhone», модель «5SE», в корпусе черно-серого цвета, IMEI №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, который 06 сентября 2017 года был изъят в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 173-174);

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2017 года, согласно которому были осмотрены банковская карта «СБЕРБАНК № 

<

данные изъяты> VISA Classic», банковская карта «NOKSSBANK № 

<

данные изъяты> Maestro»; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 175-181);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: – 1) банковская карта «СБЕРБАНК № 

<

данные изъяты> VISA Classic»; 2) банковская карта «NOKSSBANK № 

<

данные изъяты> Maestro»; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2017 года, согласно которому были осмотрены электронные весы в корпусе-футляре из полимерного материала (пластика) черного цвета, которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 184-190);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: – 1) электронные весы в корпусе-футляре из полимерного материала (пластика) черного цвета, которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 191-192);

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2017 года, согласно которому были осмотрены упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 87 (восемьдесят семь) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 106 (сто шесть) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 50 мм х 70 мм; моток изоляционной ленты черного цвета, шириной 19 мм; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 193-199);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 1) упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; 2) упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; 3) упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 87 (восемьдесят семь) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; 4) упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 106 (сто шесть) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 50 мм х 70 мм; 5) моток изоляционной ленты черного цвета, шириной 19 мм; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 200-202);

- протоколом осмотра предметов от 27 сентября 2017 года, согласно которому были осмотрены два фрагмента листов бумаги белого цвета в клетку, прямоугольной формы, содержащие рукописные записи, содержащими сведения о количестве выполненных Дулькиным С.Л. закладок наркотических средств; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 203-211);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 сентября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 1) два фрагмента листов бумаги белого цвета в клетку, прямоугольной формы, содержащие рукописные записи; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 212-213);

- протоколом осмотра предметов от 23 октября 2017 года, согласно которому были осмотрены фасовочный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана в узел, внутри пакета находится порошкообразное вещество белого цвета с комками неопределенной формы, со специфическим запахом; 5 (пять) пакетиков-гриппер (застежка «zip-lock») из бесцветного прозрачного полимерного материала, с поперечной полосой синего цвета в районе застежки. Пакетики прямоугольной вертикальной формы. Внутри каждого пакетика находится порошкообразное вещество белого цвета с комками неопределенной формы, со специфическим запахом; пустой пакет-гриппер (застежка «zip-lock») из бесцветного прозрачного полимерного материала прямоугольной вертикальной формы, с поперечной полосой красного цвета в районе застежки (т. 1 л.д. 214-220);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23 октября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:1) фасовочный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 249,040 граммов; 2) 5 (пять) пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,581 граммов, 0,070 граммов, 0,462 граммов, 0,515 граммов, 0,589 граммов; 3) пустой пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета; которые 06 сентября 2017 года были изъяты в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 221-223);

- протоколом осмотра предметов от 23 октября 2017 года, согласно которому был осмотрен пакет-гриппер (застежка «zip-lock») из бесцветного прозрачного полимерного материала прямоугольной вертикальной формы, с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, внутри которого находится вещество белого цвета со специфическим запахом в виде порошка и комочков неопределенной формы (т. 1 л.д. 224-229);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23 октября 2017 года, квитанцией о хранении вещественных доказательств, согласно которым к материалам уголовного дела был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: 1) пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 204,433 граммов; который 06 сентября 2017 года был изъят в ходе проведения личного досмотра у Дулькина С.Л. (т. 1 л.д. 230-232);

- выпиской о банковских операциях (движении денежных средств) по расчетному счету (счет №) банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>, открытой 17 мая 2016 года в Волгоградском ОСБ № 8621/771 на имя Дулькина С.Л. за период времени с момента открытия по сентябрь 2017 года, согласно которой на указанную банковскую карту в период времени с 15 августа 2017 года по 05 сентября 2017 года регулярно переводились (зачислялись) денежные средства с виртуальной электронной карты VISA №, что подтверждает получение Дулькиным С.Л. денежных средств в качестве оплаты за его деятельность по фасовке и раскладки наркотических средств (т. 1 л.д. 234-245);

- протоколом осмотра предметов от 29 октября 2017 года, согласно которому был осмотрен предоставленный КИВИ Банком (АО) компакт-диск CD-R, содержащий сведения о зарегистрированных на абонентский номер № виртуальных счетах (виртуальных картах) системы «Visa QIWI Wallet», а также сведения о движении денежных средств по указанным виртуальным счетам (Visa QIWI Кошелек) с момента регистрации в системе «Visa QIWI Wallet» по сентябрь 2017 года. При просмотре информационного содержимого данного компакт-диска CD-R установлено, что он содержит один файл «

<

данные изъяты>»; тип файла – лист Microsoft Excel 97-2003 (.xls); размером 131 КВ. При открытии файла «

<

данные изъяты>» установлено, что он содержит 6 вкладок слева-направо: «info», «cards», «qvx», «in», «out», «all (in and out)». Вкладка «info» содержит таблицу с информацией об аккаунте 

<

данные изъяты> со следующими сведениями: «дата создания кошелька 04.06.2017 13:36:14», «дата последнего входа 23.08.2017 18:13:33», «ИН ФИО Дулькин С.Л.», «ИН Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ», «ИН Серия и номер паспорт 

<

данные изъяты>». Вкладка «cards» содержит таблицу с информацией о привязанных картах сторонних банков к счету 

<

данные изъяты> со следующими сведениями: «Номер карты №», «Банк Sberbank of Russia». Вкладка «qvx» содержит таблицу с информацией о привязанных картах Qiwi к счету № со следующими сведениями: «Номер карты № Вкладки «in», «out», all (in and out)» содержат таблицу с информацией о входящих, исходящих и всех (входящих и исходящих) платежах по счету 

<

данные изъяты> за период времени с 04 июня по 05 сентября 2017 года, согласно которой на указанный электронный счет в период времени с 15 августа по 04 сентября 2017 года со сторонних номеров (счетов) регулярно переводились (зачислялись) денежные средства, а также с указанного электронного счета регулярно переводились (списывались) денежные средства на счет (банковскую карту) №, что подтверждает получение Дулькиным С.Л. денежных средств в качестве оплаты за его деятельность по фасовке и раскладки наркотических средств (т. 2 л.д. 3-17);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29 октября 2017 года, согласно которому к материалам уголовного дела был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства предоставленный КИВИ Банком (АО) компакт-диск CD-R, содержащий сведения о зарегистрированных на абонентский номер № виртуальных счетах (виртуальных картах) платежной системы «Visa QIWI Wallet», а также сведения о движении денежных средств по указанным виртуальным счетам (Visa QIWI Кошелек) с момента регистрации в системе «Visa QIWI Wallet» по сентябрь 2017 года (т. 2 л.д. 18-20).

При этом суд признает допустимыми доказательствами представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку указанные мероприятия были проведены с соблюдением требований Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ ( в редакции от 6.07.2016 г.) «Об оперативно-розыскной деятельности».

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, уполномоченными должностными лицами, содержат сведения, на основании которых установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к обвинению, предъявленному Дулькину С.Л., в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности и давая им правовую оценку, суд квалифицирует действия подсудимого Дулькина С.Л. по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания Дулькину С.Л. суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно статье 15 УК РФ, совершенное подсудимым Дулькиным С.Л. преступление относится к категории особо тяжких преступлений. 

В силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении Дулькина С.Л..

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Дулькина С.Л. в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в том, что после задержания Дулькин С.Л. дал изобличающие показания в отношении лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указав при этом роль каждого из участников преступной деятельности, описав последовательность своих действий, после получения им наркотических средств - до момента производства закладок в тайники на территории г. Волгограда и г. Волжского.

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание Дулькина С.Л., предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания, в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ, суд учитывает данные о личности виновного Дулькина С.Л., который по месту жительства и регистрации характеризуется положительно (т. 2 л.д. 133), со стороны соседского окружения характеризуется положительно (т. 2 л.д. 136), на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т. 2 л.д. 119, 120), по последнему месту работы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 134), по месту учебы характеризуется положительно (т. 2 л.д. 137-138), ранее не судим (т. 2 л.д. 111).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №1-3404 от 17 октября 2017 года Дулькин С.Л. в момент совершения инкриминируемого преступления каким-либо психическим расстройством, не страдал, временного психического расстройства у него не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера Дулькин С.Л. не нуждается. По своему психическому состоянию Дулькин С.Л. может лично осуществлять свои процессуальные права. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркотиков) Дулькин С.Л. не обнаруживает, а потому в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, не нуждается (т. 2 л.д. 126-128).

В связи с вышеизложенным, учитывая фактические обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание Дулькина С.Л., а так же учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания для Дулькина С.Л. возможно исключительно в условиях изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить Дулькину С.Л. наказание по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ, с учетом требований, части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 62 УК РФ – в виде лишения свободы.

В ходе рассмотрения дела в отношении Дулькина С.Л., сторонами по делу не названы и судом не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие применить при назначении наказания в отношении подсудимого положения статьи 64 УК РФ. В связи с чем, суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ. Учитывая все изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального отбытия наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также его имущественное положение, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительных наказаний в виде: лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы Дулькину С.Л. необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Дулькину С.Л. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражей.

В соответствии с требованиями статьи 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть Дулькину С.Л. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы - время содержания под стражей в период с 06 сентября 2017 года по 18 февраля 2018 года включительно.

В соответствии со статьями 81 и 82 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «iPhone», модель «5SE», в корпусе черно-серого цвета, IMEI №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, банковскую карту «СБЕРБАНК № 

<

данные изъяты> VISA Classic»; банковскую карту «NOKSSBANK № 

<

данные изъяты> Maestro», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – передать по принадлежности;

- электронные весы в корпусе-футляре из полимерного материала (пластика) черного цвета, упаковку из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 87 (восемьдесят семь) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 106 (сто шесть) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 50 мм х 70 мм; моток изоляционной ленты черного цвета, шириной 19 мм, два фрагмента листов бумаги белого цвета в клетку, прямоугольной формы, содержащие рукописные записи, фасовочный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 249,040 граммов; 5 (пять) пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,581 граммов, 0,070 граммов, 0,462 граммов, 0,515 граммов, 0,589 граммов; пустой пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета, пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 204,433 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – оставить в месте хранения в связи с возбужденным 25 сентября 2017 года уголовным делом № 11701008123253587.

- компакт-диск CD-R, содержащий сведения о зарегистрированных на абонентский номер № виртуальных счетах платежной системы «Visa QIWI Wallet», а также сведения о движении денежных средств по указанным виртуальным счетам (Visa QIWI Кошелек) – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Дулькину С.Л. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ.

Назначить Дулькину С.Л. наказание по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ - в виде 9 (девяти) лет, 9 (девяти) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания Дулькину С.Л. исчислять с 19 февраля 2018 года.

Зачесть Дулькину С.Л. в срок отбытия наказания в виде лишения свободы - время содержания под стражей в период с 06 сентября 2017 года по 18 февраля 2018 года включительно.

Меру пресечения Дулькину С.Л. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «iPhone», модель «5SE», в корпусе черно-серого цвета, IMEI №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, банковскую карту «СБЕРБАНК № 

<

данные изъяты> VISA Classic»; банковскую карту «NOKSSBANK № 

<

данные изъяты> Maestro», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – передать по принадлежности;

- электронные весы в корпусе-футляре из полимерного материала (пластика) черного цвета, упаковку из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 100 (сто) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 87 (восемьдесят семь) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 40 мм х 60 мм; упаковка из прозрачного полимерного материала, внутри которой 106 (сто шесть) штук пустых пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала, размерами 50 мм х 70 мм; моток изоляционной ленты черного цвета, шириной 19 мм, два фрагмента листов бумаги белого цвета вклетку, прямоугольной формы, содержащие рукописные записи, фасовочный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 249,040 граммов; 5 (пять) пакетиков-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,581 граммов, 0,070 граммов, 0,462 граммов, 0,515 граммов, 0,589 граммов; пустой пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета, пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 204,433 граммов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте – оставить в месте хранения в связи с возбужденным 25 сентября 2017 года уголовным делом № 11701008123253587.

- компакт-диск CD-R, содержащий сведения о зарегистрированных на абонентский номер № виртуальных счетах платежной системы «Visa QIWI Wallet», а также сведения о движении денежных средств по указанным виртуальным счетам (Visa QIWI Кошелек) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: А.Г. Антонов